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 Wprowadzenie 7

Wprowadzenie

Kwestia metropolitalna od dekad rozpala wyobraźnię. I być może to jest 
największa trudność towarzysząca reformie metropolitalnej – że wła-
śnie „rozpala wyobraźnię”, a więc wywołuje emocje (często podsycane 
przez polityków i funkcjonariuszy publicznych kierujących się źle poję-
tym interesem partyjnym, a przede wszystkim krótkowzrocznością) 
i w ten sposób polaryzuje. A powinno być zupełnie inaczej, bo metropo-
lie to – warto przywołać hasło – „rzecz pragmatyczna, a nie ideologicz-
na”. Dobrze zorganizowany samorząd metropolitalny leży w interesie 
wszystkich mieszkańców, jest dobrem powszechnym, dobrem ogółu. 
„Opłaca się” nie tylko mieszkańcom miast rdzeniowych, ale także miesz-
kańcom mniejszych miejscowości z obszarów funkcjonalnych.

I taka optyka legła u podstaw niniejszej książki. Z reguły do kwestii 
metropolitalnej podchodzi się z perspektywy metropolizacji (w tym glo-
balizacji), zarządzania metropolitalnego, reformy metropolitalnej (inge-
rencji w układ terytorialny, funkcjonalny i organizacyjny) czy w końcu 
identyfikacji miast rdzeniowych i delimitacji obszarów funkcjonalnych – 
w pewnym sensie „od góry”. Na zasadzie wyjątku od zasady autorzy 
prezentowanej książki budują kwestię metropolitalną „od dołu” – konse-
kwentnie rozprawiają się z poszczególnymi domenami funkcjonowania 
samorządu terytorialnego, czasem z konkretnymi zadaniami publiczny-
mi, i rozważają, czy jest w nich przestrzeń dla nowego, metropolitalnego 
podmiotu. Jeżeli tak, stawiają stosowną tezę (i postulat de lege ferenda). 
Jeżeli nie, stwierdzają to wprost, by rozwiać wszelakie wątpliwości. W ten 
sposób zmierzono się m.in. z rozwojem społeczno-gospodarczym, plano-
waniem przestrzennym, rewitalizacją obszarów zdegradowanych, organi-
zacją transportu publicznego, mobilnością miejską, a także – wykraczając 
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poza klasyczną triadę rozwój–przestrzeń–transport – zaopatrzeniem 
w energię, utrzymywaniem porządku i czystości, ochroną zdrowia, poli-
tyką społeczną (wybranymi zagadnieniami) czy w końcu zarządzaniem 
kryzysowym. „Samorząd metropolitalny budowany od zadań” to samo-
rząd pragmatyczny, który ma sprawnie działać tam, gdzie są jakieś nowe 
potrzeby lub stare dysfunkcje. I taki samorząd powinien doczekać się 
prawnej regulacji.

Książka jest przejawem współpracy środowiska naukowego, eksperc-
kiego i urzędniczego funkcjonującego w ramach Metropolitalnej Sieci 
Współpracy Naukowej i Eksperckiej – inkubowanej i zarządzanej przez 
Instytut Metropolitalny, obywatelski think tank specjalizujący się w pro-
blematyce miejskiej i metropolitalnej.

dr hab. Jakub H. Szlachetko, prof. UG
redaktor naukowy


